aqueles que devem ser utilizados somente para atender as despesas urgentes e 
imprevistas, como decorrentes de calamidade pública. 

O presente projeto de lei busca o reforço de dotação orçamentária para: 
"FONTE: 102 - FUNDEB 40% no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais); FONTE: 102- 
FUNDEB 40% no valor de R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais); FONTE: 
3518 -Emendas Individuais lmpositivas - Transferência Especial (Inciso Ido Art 169) no 
valor de R$ 285.654,00 (duzentos e oitenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta e quatro 
reais), que correspondem ao total de R$ 318.254,00 (trezentos e dezoito mi,I duzentos 
e cinquenta e quatro reais)" 

Conforme o disposto no artigo 1 º do presente projeto de lei, pretende-se 
reforçar despesas já previstas anteriormente no orçamento.

[...]

De acordo com o artigo 2º do projeto de lei analisado, os recursos utilizados 
na abertura deste crédito adicional suplementar serão provenientes de Excesso de 
Arrecadação Recursos Vinculados: 24.11.50.11.01 .00.00.00.00 - AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS ATENÇÃO PRIMÁRIA DEP. LUIZ NISHIMORI - F. 3518 no valor de 
R$ 285.654,00 (duzentos e oitenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais). 

Conforme com o art. 3°, os recursos utilizados serão provenientes do 
cancelamento de dotação, vinculados a FONTE: 101 - FUNDEB 60% no valor de R$ 
32.600,00 (trinta e dois mil e seiscentos reais), de modo que cumpre adequadamente os 
requisitos da Lei nº 4.320/1964. 

Nesse sentido, o artigo 4 º prevê as alterações junto às leis orçamentárias 
municipais vigentes. 

Quanto à urgência, por se tratar de decisão política, cabe aos nobres